PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitacao
Superintendéncia da Secretaria de Urbanismo e Habitacao
Geréncia Administrativa da SEURBH
Av. XV de Novembro, 701, 3° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1472 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n? 434/2025/ GEAD - SECSEURBH

Ao Senhor

DIOGO ALTAMIR LENARDUZI SANTOS
Vereador

Céamara Municipal de Maringa

Avenida Papa Jodo XXIll, 239, Zona 02
CEP: 87010-260 — Maringa/PR

Assunto: Solicitacao de informacoes.
Referéncia: Processo n? 01.02.00028469/2025.28.

Senhor Vereador,

Em resposta ao Requerimento n® 27/2025, informamos que as tratativas para
desapropriacao de uma faixa de terras do lote 51 Remanescente - Gleba Patriménio Maringa
estdo em tramitacao no processo n® 43322/2018.

No que compete a Diretoria de Urbanismo, a saber, levantamento topografico,
elaboracdo das plantas parciais e emissao de alvara de subdivisdo, os procedimentos foram
realizados mediante a emissao do Alvara de Subdivisdo n® 373/2021 de 16 de junho de 2021 e
seus anexos (Mapas e memoriais descritivos e guia de TRT recolhida).

Atenciosamente,

1.
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Roberto Petrucci Junior, Superintendente da
Secretaria de Urbanismo e Habitacao, em 27/05/2025, as 17:11, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal n® 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Magalhaes Barros, Secretario (a) de
Urbanismo e Habitacao, em 28/05/2025, as 09:43, conforme horario oficial de Brasilia, com

fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
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%J?:_JL A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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'!l.;-r.'fl-‘_;-, https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
‘53‘:21:" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
6134723 e o0 codigo CRC E6C2BBFE.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00028469/2025.28 SEI n® 6134723


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Superintendéncia do Gabinete do Prefeito
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.? 2464/2025 - GAPRE

A Sua Exceléncia a Senhora

Majorie Catherine Capdeboscq

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhora Presidente,

1. Em atencao ao Requerimento n.? 27/2025 (0365179/CMM), apresentado pelo Vereador
Diogo Altamir Lenarduzi Santos, que solicita informacdes sobre o0 andamento dos projetos do
prolongamento da Rua Gralha Azul, ligando o Parque Horténcia Il ao Jardim Santa Cruz; a
Secretaria Municipal de Obras Publicas - Semop informa que, até o momento, ndo ha projetos
em desenvolvimento para a referida via. Ressalta, contudo, que a rua em questdo esta
projetada sobre um terreno de propriedade particular, pertencente a uma loteadora, o que
inviabiliza a execucao de qualquer tipo de obra, conforme a legislacao vigente.

2. Diante disso, a Semop recomendou 0 encaminhamento da demanda a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitacdo - Seurbh, a fim de verificar a existéncia de processo de
desapropriacao.

3. A Seurbh, por sua vez, se manifestou por meio do Oficio n.? 434/2025 (SEl n® 6172884).
Respeitosamente,

Maringd, na data da assinatura eletrénica.
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eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 15/06/2025, as 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
15/06/2025, as 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=6030147&id_documento=6718438
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 25.0.000000178-6 SEI n® 6172923


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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